
  
 

 
 

 

 

I.I.S.S. “Piero Gobetti” 
LICEO: Scientifico - Linguistico  

TECNICO: Amministrazione Finanza Marketing - 
Meccanica Meccatronica Energia - Informatica e Telecom. 

PROFESSIONALE: Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale - 
Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Via della Repubblica, 41 
42019 Scandiano (RE) 

tel. 0522 855485/854360 
www.istitutogobetti.edu.it 
reis00300n@istruzione.it 

Codice fiscale 91001560357 
Codice Univoco UF5D7C 

 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico  (D.M. 66/2023) 

CODICE M4C1I2.1-2023-1222 P-43103    CUP G64D23007870006 

 
Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 7 incarichi 
individuali per docenti aventi ad oggetto l’attivazione della COMUNITÀ DI PRATICHE PER 
L’APPRENDIMENTO  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;.; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
resilienza; 
VISTO il D.L. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle amministrazioni pubbliche, comprese le 
scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 





dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, 
CONSIDERATO che l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del 
PNRR, (D.M. 66/2023), stabilisce che “la misura mira a creare un sistema permanente per lo 
sviluppo della didattica digitale, come pure delle competenze digitali e didattiche del personale 
scolastico. L’intervento prevede: - la creazione di un sistema per la formazione continua dei docenti 
e del personale scolastico per la transizione digitale, - l’adozione di un quadro di riferimento 
nazionale per la didattica digitale integrata, al fine di promuovere l’adozione di curricula in materia 
di competenze digitali in tutte le scuole; 
VISTO il D.M. 66 del 12 aprile 2023 che dispone il riparto delle risorse l’investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR e l’allegato 1 del decreto che assegna all’Istituto 
Istruzione Superiore “P.Gobetti” la somma di € 78.953,57; 
CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n.141549 del 
07/12/2023, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 
degli interventi; 
VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di Missione del 
PNRR del 29/02/2024 prot. n. 0035038; 
RICHIAMATO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 (delibera n. 20 del Consiglio 
d’Istituto del 18/12/2023 ) e la situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTA la delibera n. 37 del Collegio dei Docenti del 16/01/2024 con cui è stata approvata la 
composizione della comunità di pratiche per l’apprendimento (D.M. 66/2023); 
VISTA la delibera n. 39 del Collegio dei Docenti del 06/03/2024 con cui è stata approvato il progetto 
PNRR Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico (D.M. 66/2023) - Digital Gobetti Learning; 
VISTA la delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 18/03/2024 con cui è stata approvato 
Inserimento Programma Annuale progetto PNRR Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)- Digital Gobetti 
Learning; 
VALUTATA la complessità dell’Istituto, si ritiene necessario individuare docenti per la 
costituzione della COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO  

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   
 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n.7 incarichi individuali per 
docenti aventi ad oggetto l’attivazione di una COMUNITÀ DI PRATICHE PER 
L’APPRENDIMENTO a supporto delle attività progettuali fino al termine del progetto 
stesso per un importo massimo pari a € 15.617,56, importo inteso al lordo di ogni altro 
onere. 
Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento dei seguenti compiti 
inerenti al progetto: 
 
 rilevare i fabbisogni dei destinatari degli interventi in modo da predisporre nel 

dettaglio l'attuazione del progetto di massima approvato dall'Unità di Missione; 
 programmare e accompagnare le azioni formative previste dal progetto e 

documentare le attività svolte (attraverso la piattaforma dedicata); 
 promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti 

didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di 
transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che 
organizzativo-amministrativo; 



 favorire lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali; 
 monitorare lo svolgimento delle attività progettate collaborando alla predisposizione 

della documentazione necessaria ad una corretta rendicontazione; 
 monitorare il rispetto degli indicatori comuni, le milestone e i target degli interventi 

previsti dal progetto adottato dall’Istituto, che saranno oggetto di monitoraggio e di 
rendicontazione. 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 
n. 241/1990; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito dell’Istituto.              

 

                             

                                  

Il Dirigente Scolastico 
               Prof.ssa Anna Maria Corradini 

Documento informatico firmato digitalmente 
             ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate) 
 

 


		2024-03-25T13:10:56+0100
	ANNA MARIA CORRADINI




